



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL MUREȘ**  
**CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREȘ**

**HOTĂRÂREA nr. 85**  
**din 16 martie 2017**

**privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic “Ion Vlasiu”, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală**

***Consiliul local municipal Tîrgu Mureș, întrunit în ședință extraordinară de lucru,***

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureș nr. 13355 din 09.03.2017 prezentată prin Direcția Școli, privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic “Ion Vlasiu”, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.6 din 18 ianuarie 2017, prin care se institue etapa a-II-a a Programului național de dezvoltare locală, care se derulează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, aprobată prin Legea nr.89/2015, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 36 (1), (2) lit. „b” și „d” (4), lit. “e”, (6) pct. 1, art. 45, (1), și art. 115, (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată

**H o t ă r ă ș t e:**

**Art.1.** Se aprobă achiziția dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic “Ion Vlasiu”, în sumă de 351.374,15 lei fără TVA propuse spre finanțare prin Programul Național de Dezvoltare Locală, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Executivul Municipiului Tg. Mureș prin Direcția Comunicare, Proiecte cu Finanațare Internațională și Resurse Umane, Direcția Economică și Direcția Școli.

**Art. 3.** În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, republicată, privind Instituția Prefectului și art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș, pentru exercitarea controlului de legalitate.

**Contrasemnează**  
**Secretarul Municipiului Tîrgu Mureș**  
**jrs. Szövérfi Vasile**

**Președinte de ședință**  
**dr. Benedek Theodora Mariana Nicoleta**

Anexa la HCL nr. \_\_\_\_\_ din data \_\_\_\_\_

Lista cu necesarul dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Liceul Tehnologic Ion Vlasiu Tîrgu Mureș

Nr.crt.	Denumire	Nr.buc	Pret unitar fara TVA	Total fara TVA
1	Masina de taiat ceramica	1	1198,8	1198,8
2	Ferastrau unghiular lemn	5	121,2	606
3	Ferastrau combinat	1	6498	6498
4	Ferastrau Circular profesional	5	1323	6615
5	Ferastrau pendular	5	1015,08	5075,4
6	Masina de frezat	2	2059,09	4118,18
7	Slefuitor cu banda	5	565	2825
8	Surubelnita de impact cu acumulator 18 V	10	1600	16000
9	Masina de gaurit 1050W	5	357	1785
10	Rindea manuala	28	118,8	3326,4
11	Rindea electrica	5	1063,2	5316
12	Pistol aer cald1800w	5	437	2185
13	Betoniera	1	898,8	898,8
14	Scara Al.3 tronsoane x9 trepte	3	453,9	1361,7
15	Scara Al.3 tronsoane x12 trepte	3	628,9	1886,7
16	Compresor	1	954	954
17	Pistol de vopsit cu rezervorul sus	3	243,6	730,8
18	Trusa de instalator	6	1626,46	9758,76
19	Set clupe de filetat Super cut 2"	6	1939,5	11637
20	Aparat de sudat tevi din polipropilena	6	158	948
21	Cleste suedez super 45 gr.cu autofixare	10	230	2300
21	Menghina pt.tevi 1/8 -2"	8	660	5280
	<b>Total</b>			<b>91.304,54</b>

Lista dotari masini portabile prelucrarea lemnului ,scule si echipamente

1	Masina de gaurit/insurubat cu acumulator 5,2 -Set	1	3062,8	3062,8
2	Masina de gaurit/insurubat cu acumulator 2,6-Set	1	1463,2	1463,2
3	Ferastrau pendular	1	1523,9	1523,9
4	Circular cu masa	1	6572	6572
5	Panza speciala pt.aluminiu	1	328,6	328,6
6	Panza speciala pt.melaminat	1	328,6	328,6
7	Panza speciala pt.spintecat	1	328,6	328,6
8	Sina de ghidaj FS	1	465	465
9	Starangator excentric	2	265,36	530,72
10	Opritor pe sina	1	81,84	81,84
11	Freza de sus	1	3371,56	3371,56

12	Set pentru gaurire multipla	1	2240,68	2240,68
13	Masa multifunctionala	1	3524,08	3524,08
14	bare intarire masa	1	469,95	469,95
15	Cadru extensie	1	2388,34	2388,34
16	Cleme de fixare	1	482,36	482,36
17	Rindea electrica	1	2830,92	2830,92
18	Accesorii rindea	1	827,08	827,08
19	Stel lateral	1	447,64	447,64
20	Masina de slefuit	1	3090,08	3090,08
21	Abrazive multijet -stream 150 mm-set	1	393,08	393,08
22	Talpi de slefuit	3	249,24	747,72
23	Masina de slefuit cu excentric	1	1744,68	1744,68
24	masina de facut canelura	1	1744,68	1744,68
25	Set cu biscuiti	1	398,04	398,04
26	freza de imbinat	1	2328,72	2328,72
27	Suport pentru piese rotunde	1	207,08	207,08
28	Bare pentru biscuiti	1	280,08	280,08
29	Aspirator industrial	1	3472	3472
30	Aspirator industrial mobil	1	2947,48	2947,48
	<b>Total</b>			<b>48621,51</b>

Lista dotari utilaje prelucrarea lemnului

1	Strung pentru lemn cu dispozitiv copiere	1	29000	29000
2	Masina de rindeluit la grosime	1	50000	50000
3	ferastrau circular	1	25000	25000
4	Ferastrau panglica	1	8000	8000
5	Masina de indreptat	1	30000	30000
6	Masina de gaurit si scobit orizontal	1	9500	9500
7	Masina de indreptat si profilat patru fete	1	53000	53000
8	Dalti pentru sculptura	1	2520	2520
9	Trusa de tamplarie	1	1533	1533
10	Scule pentru masini utilaje	1	2157,1	2157,1
11	Dalti pentru strunjirea lemnului	6	23	138
12	Umidometru	1	600	600
	<b>Total</b>			<b>211448,1</b>

**Total general :**

**351.374,15 lei fara TVA**